7. Sed quæres, an possit ferri lex pro aliquâ civitate aut territorio, que solos advenas in illo existentes obliget. Nam Innoc. in dicto cap. A nobis, dicit talem legem non posse obligare peregrinos, sed solum quando generalis est, et per se obligat incolas, et quasi

concomitanter peregrinos. Et fortè motus est, quia tunc habet locum ratio uniformitatis et accessorii, quod sequitur principale: hæc autem ratio non habet locum quando lex loquitur ad solos peregrinos, qui per se ac directè non sunt subditi talis reipublice, vel principis. Nihilominùs contrarium censeo verum, quod tenet Hostiens. ibi, cui magis adhaeret Panormitan. et sequitur Sylvest. Ratio autem est eadem cum proportione applicata: nam ad bonum civitatis vel reipublice spectat ordinariè, quomodò peregrini se ibi gerere debeant, et statere quæ ad hunc finem necessaria fuerint; alioquin non fuisset sufficienter provisum reipublice, nec talis potestas esse potest in alio quàm in ipsa, vel ejus gubernatore; quia illi providentia et cura illius loci commissa est. Sicut ergo peregrini habent peculiarem modum vivendi, seu existendi in tali loco, ita in multis postulare possunt peculiaria statuta; ergo possunt per illa obligari, quia quoad hoc efficiuntur subditi per solam illam moram, ut declaratum est. Supponimus autem debere leges esse justas et accommodatas non solum loco, sed etiam ipsis peregrinis, proportionem inter eos servando: sic enim nihil deest in illis legibus ad peregrinos obligandos.

8. Circa secundum punctum de vi coactiva, an etiam secundum illam lex obligat advenas, seu peregrinos, specialis ratio dubitandi sumitur ex cap. *A nobis*, 1. de Sent. excommun. ubi proposita questione, an episcopus forensis in sua diocesi generalem sententiam: Si quis foratus fuerit, excommunicatus sit, obliget forenses, respondet pontifex tantum obligare subditos, ejus rei ratio alia esse non potest, nisi quia talis episcopus non habet potestatem coactivam in forenses, sed tantum in subditos. Respondet Gloss. ibi, etiam advenas comprehendi illà excommunicatione, non quatenus tales sunt, sed quatenus sunt subditi ratione delicti, et ita putat esse textum intelligendum de subditis quocumque titulo. Sed reverà evertit responsionem pontificis, et frivolum, ac ridiculam illam reddit. Nam hoc ipsum est, quod quaeritur, an illi forenses fiant subditi ratione delicti; non ergo loquitur hoc sensu de subditis, sed prout isoleo simpliciter subditi appellantur. Præterea involvitur in illà responsione quædam repugnantia: nam in pena excommunicationis non potest proxima ratio subjectionis esse delictum in tali loco commissum, sed necessariò supponi debet obligatio parendi prelato illius loci, quia ad excommunicationem necessariò est contumacia respectu Ecclesie, et non sufficit delictum contra legem naturalem, ut sic (quod suppono ex propria materia); ergo ante delictum supponi debet subjectio, ex qua oriatur obligatio parendi præcepto prohibenti aliquid sub pena excommunicationis; ergo cum in illo textu sit sermo de hæc censurà, non possunt advenas ratione delicti comprehendi sub nomine subditorum, sed subditi vocantur, quia per se ante talem legem vel delictum hujusmodi erant. Atque ita intellexerunt textum illum Panormitan. et alii, qui consequenter fatentur advenas non comprehendi sub illà censurà per sententiam generalem latà.